Proc. Leg. nº 4660/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1273/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações acerca da situação do
pagamento da Licença-Prêmio dos
funcionários públicos municipais,
especialmente aqueles que atuam nas áreas
de saúde, educação e esporte.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, solicitar

informações acerca da situação do pagamento da Licença-Prêmio dos funcionários

públicos municipais, especialmente aqueles que atuam nas áreas de saúde,

educação e esporte.

Recentemente, recebemos diversas reclamações de

servidores que têm enfrentado uma longa fila de espera e demoras significativas

para o recebimento dos valores referentes a essa licença. Funcionários relataram

que deram entrada no processo em 2019 e, até a presente data, ainda não

receberam em pecúnia o que lhes é devido.

Diante dessa situação, solicitamos que a Prefeitura

Municipal de Valinhos informe:

1. O número total de solicitações de Licença-Prêmio

pendentes de pagamento.

2. Quantos do total são nas áreas de saúde, educação e

esporte.

3. O prazo médio de espera para o pagamento da

Licença-Prêmio para os servidores que deram entrada

nos últimos anos.

4. As razões para a demora no pagamento e se há

algum plano de ação para regularizar essa situação.

5. Se existe previsão de pagamento específico para

Proc. Leg. nº 4660/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

funcionários públicos da saúde e educação e se

possuem uma forma de pagamento com verba própria.

Certo de contar com a compreensão e colaboração de

Vossa Excelência, aguardamos uma resposta o mais breve possível, a fim de que

possamos prestar as devidas informações aos servidores que nos procuraram.

Justificativa:
A Licença-Prêmio é um direito adquirido dos servidores

públicos, reconhecendo e valorizando seu tempo de serviço e dedicação ao

funcionalismo. No entanto, é preocupante que muitos funcionários das áreas de

saúde, educação e esporte estejam enfrentando dificuldades significativas para o

recebimento dos valores referentes a essa licença.

Os relatos de servidores que aguardam desde 2019 pelo

pagamento são alarmantes e refletem uma possível falha na gestão dos processos

administrativos. A situação se agrava ainda mais em um contexto em que a

valorização dos profissionais da saúde e educação é crucial, especialmente diante

dos desafios enfrentados nos últimos anos.

A demora no pagamento da Licença-Prêmio não apenas

compromete a confiança dos servidores na administração pública, mas também

afeta sua qualidade de vida e motivação no trabalho. É essencial que a Prefeitura

esclareça as razões para essa lentidão e apresente um plano efetivo para regularizar

a situação. Somente assim poderemos garantir que os direitos dos servidores sejam

respeitados e que eles continuem a desempenhar suas funções com o

comprometimento e a dedicação que a população merece.

Diante do exposto, a solicitação de informações se torna

fundamental para que esta Casa Legislativa possa acompanhar e, se necessário,

intervir em busca de soluções que garantam o cumprimento dos direitos dos

servidores públicos municipais.

Valinhos, 23 de outubro de 2024.

Proc. Leg. nº 4660/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3X000B85K4HG60KJ
		2024-10-23T16:01:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-30T11:02:25-0300